D I S

DS (5) 50

DISSERTATIO INAUGURALIS
M E D I C A,

De

PLEURITIDE.

Thesis I.

PTsi verba sunt propter res & illa his alligata, coque sub illorum pronunciatione harum proprietates manifestantur, talia tamen nonnunquam occurunt nomina, quæ ad obscuritatem ambiguitatemque evitandam, clariori indigent expositione. Ut ergo methodo haec eius usitata progrediar, nec obscuritate deletri iisque, qui eruditionem in ejus fonte querunt, annumerari velle videar; placuit nonnulla de themate nostro, ad clariorem distinctioremque ejus conceptum formandum, haud parum luminis adferentia, prælibare, ut tandem ad præcipuum Dissertacionis nostræ Inauguralis scopum *curationem* nimirum, eo feli- ciori successu pertingere possimus.

Thes. II.

Vox ergo PLEURITIS origine est Græca & ἀπὸ τῆς πλευρᾶς, vel etiam ἀπὸ τῆς πλευρᾶς latere, costa, itemque à membrana pleura intrinsecus thoracis cavitatem & costas utriusque lateris succincte derivatur, nominaturque ratione partis affectæ, quemadmodum Nephritis à νεφρῷ, à propria sede, quam occupat. Apud Latinos proprio nomine caret. Germanice à subjecto loco ac præcipuo ejus symptomate dæsi Seiten stechen vocatur. Pleuritis vero generaliter s. late sumpto, omnem morbum doloremve lateris significat; ut id luculenter ex Magni nostri Hippocratis aphorismis scđt. 3. aphor. 5. & 23. 5. aphor. 65. 6. aphor. 5. patet: Specialiter vero s. strictè accepta (ut ut usitatiore significatu:) denotat præsentem nostrum morbum, cuius descriptionem afflignamus talem.

A 3

Thes.

alor pag. 21
pnt. Th. viii. th. XVII
Pr. et 15

OS (6) 50

Thef. III.

Quod nimur sit dolor *unius* vel *utriusque* lateris *punctiorum*, cum
respirandi difficultate, tussi febrique continua & frequenter acuta
conuentia, sputo, citius vel tardius plerumque *subsequente*, ab in-
flammatione membranæ pleuræ costas investientis, provenient.

Thef. IV.

In hujus Morbi descriptione generis loco ponitur dolor *unius*
vel *utriusque* lateris *punctiorum*, tanquam illius attributum essen-
tiale ac infallibile, in omnibus pleuritide laborantibus ac miserè
decumbentibus semper præsens, ac ubique satis manifestum; co-
enim præsente & cum ceteris in descriptione recensisit sympto-
matibus, juncto, certo affirmare ausim descriptum morbum ad-
esse, sublato vero tolli: Antequam autem ulterius pedem ad e-
jus intimorem diffisioremque explicationem promoveamus, duo
hic in primis annotanda sunt, circa pleuritidem & nonnullos alios
morbos thoracem occupantes, & propositum nostrum morbum
vel concomitantes vel cum producentes; Uti sunt Angina, Di-
aphragmatis inflammatio ac Mediastini nec non peripneumonia:
Quomodo scilicet hi inter se (1.) convenient (2.) differant. Con-
veniunt quidem effectus enumerati omnes ratione signorum com-
munium; qualia sunt respiratio difficilis febris continua acuta,
tussis in principio ut plurimum siccata, pulsus admodum frequens,
& magnus, facies rubens, oculique nonnihil turgentes. Diffi-
runt autem signis suis distinctivis & cuilibet peculiaribus singulis-
que seorsim propriis, qualia sunt 1.) respectu symptomatum,
quæ in aliis majora s. vehemensiora, in aliis minora s. mitiora,
(2.) Anginæ enim peculiaris est deglutitio ac colli motus, non abs-
que summo dolore, difficilis, & fere semper linguam fistulam ar-
damvè cum dolore faucium ac ardore conuentam habens. (3.)
Diaphragmatis inflammatio sibi ubivis pro comite afficit in ex-
tremitatibus costarum circa finem sterni imprimis dolorem hu-
que oranibus fere in locis, ubi id expansum, satis molestum cir-
cineque instar ventrem supra lumbos ambientem. (4.) Præse-
Mediastini inflammatione ut plurimum in anteriore pectoris dolor
gravatus, absque maxima puncturâ tamen & magna quadam mo-
lellis,

H. xii
plat

lellia, percipitur. (d) In peripneumonia semper major gravi-
or que respirandi difficultas, dolor in pectori gravatus, ac de-
nique primis plerunque diebus, teste Ettmullero Collig. Practico:
de pleuritide & peripneumonia pag. m. 332. vomitiones observantur.
Secus vero res habet in pleuritide, in qua minor mitiorque spi-
randi difficultas cum dolore lateris punctorio reperitur. 2.) Ra-
tione partis affectar, quam maxime discriminantur: Nam (a) mu-
sculi fauici ac nonnunquam colli in angina inflammati, priores
prae posterioribus tumore suo phlegmoradiis, ita non raro laryn-
gia musculos arytaenoideum scilicet thyroarytaenoideum ac crico-
arytaenoideum, nec non pharyngis cephalopharyngeum, stylo-
pharyngeum ac phænopharingeum aut premunt, aut eos simul af-
ficiant, ut sic in totum fere, cum proxima suffocatione, omnis
seri denegetur transitus, reliquaque symptomata exasperentur.
(b) In inflammationibus supra allatis ipsum diaphragma ac Mc-
millinum, unde hi morbi κατ ιξοχην nomina ipsis imposita foene-
runtur, primario patitur. (y) Peripneumoniam vero locum prin-
cipalem esse pulmones, omnes uno ore Medici affirmant non qui-
dem secundum substantiam suam interiore solū, quæ maximam
partem sensu gaudet obtuso, sed in primis secundum exteriorem
superficiem, quæ membrana admodum sensili circumdata, per
quam plurima vasa lymphatica disperguntur, in quibus sanguinis
flusus facilime exoriri, sicque illius inflammationem causari valet.
Noster vero Morbus (quoties solitarius ac primarius existit) a-
gnoscit sedem in membrana pleura costas intrinsecus succingente,
in suo loco fusius demonstrabitur. Cæterum quanta inter hunc
morbum & proxime præcedentem sit affinitas hoc satis prolixo
Clarif. VIIllis cap VIII. & IX. sect. I. lib. 2. Pharmaceutic. Ration.
descrit. Licet uterque, inquit, affectus interdum solitarius & ab
altero separatim existat, sapient tamen aut coincidunt, aut alter,
modo hic modo iste, alteri supervenit aut succedit. Solitarie sepa-
ratimque unus ab altero existit, quando nempe unusquisque ho-
rum suam propriam occupat sedem, non autem lesta aut in con-
fusum tracta altera parte. Coexistentes tunc dicuntur, quando
nimicrum causam procatareticam & occasionalem ita in actum de-
ductam

AB

B

AB

ductam ac unam agnoscunt, adeò ut sanguis lentescens & cibit-
vescens. utroque in loco simul ac semel vasorum sanguiferorum
 minutissimorum ramulos obstruat, sicque pulmones æque ac pleu-
 ra uno eodemque q. s. tempore, inflammantur; hinc duos holce-
 affectus cum *Excellent. Baronio* optime sub nomine *pneumonemato-*
nia vel etiam *pneumopleuritis* comprehendere possumus: Id quo-
 que innuit ipse *Holmonius in tract. de pleura furent.* pag. m. 247,
 l. 27. *Pleuritis*, inquiens, à *peripneumonia* nec *cavis occasio-*
tibus, nec *remediis*, sed *tanum loco affecto* differt. Porro unusal-
 teri non raro succedit aut supervenit; *frequentius tamen peri-*
pneumonie pleuritis succedit, quam illa huic, quoniam facilitori
 negotio sanguis aut lymphæ lento ac stasis in vasorum sanguini-
 torum angustiis per pleuram diversimode distributorum suboritur
 obstructionem *Φλεγμωδη* hic illic inducere potis est. Hic ad-
 hac observatu dignum, quod hepar inflammatum paria uppleri-
 sum ac pleuritis habeat symptomata, quæ tamen facile distingui-
 possunt, dummodo bene ad partem, hoc iu casu, affectam at-
 tendamus. Cum enim hepar inflammatum est, semper dolor in
 latere dextro circa dextrum hypochondrium gravatus, non vero
 punctioris quemadmodum in pleuride sentitur; Sed ea hic o-
 mnia, quæ fortassis ad majorem pleuritidis elucidationem face-
 rent, percurrere ac prolixius explicare nec nobis animus est, ne-
 que opera pretium videtur. Unicum saltem prioribus adjiciam;
 nimur aliquando dolorem lateris unius aut utriusque suboritur
 admodum molestum, qui pro pleuride interdum, licet perpe-
 ram, judicetur: Etenim in quibusdam valetudinariis systematis
 nervosi scorbutove obnoxii, quandoque contingit humorem vi-
 scido-acrem sive in membranam pleuram, sive in musculos in-
 tercostales delabi, ibique defixum, summos dolores, crucianus
 que acerrimos inducere, qui tamen morbus à præsente nostro af-
 fectu dignoscitur quatenus *is febri sitique caret*, pulsus *adelfie-*
quens sed *moderatus*, appetitus ut plurimum *integra*, imo &
 psarum virium nullus fere defectus; dein quoque dolor uno oeo
 limitatur loco defixusque manet, sed modo *huc illuc in partes vi-*
cinas proserpit, prout materies viscidio-acris in interstitiis *fi-*
branam

brum hic illic stagnare incipit atque ita carum partes nervas dolorifice irritando afficit.

Thes. V.

Præsentis mali subiectum indiscriminatum sunt quatuor vulgarium temperamentorum homines cujuscunque etiam sint aetatis (excepta tenera tantum infantili, de qua hactenus nulla exempla, nullasque observationes legi) ac sexus. Sed tamen masculinus frequentius, quam foeminitus tentatur hoc Morbo. I. Enim Pueri cum puellis huic subjiciuntur, cum ob corpus, quod habent plerunque succulentius, tum ob addephagiam s. voracitatem, cui addicti præ aliis sunt, quando sc. cibis hand diu assument & nondum probe digestis, novos superingerunt, ventricumque infarciendo aggravant; Unde chylificatio nonnihil laeditur, cruditates in primis vijs colliguntur, humores in ventriculi evo oberrantes accescunt, posteaque cum chyli crudioris viscerisque parte materia sanguineæ admiscentur, quacum dein ad minutissimas vasorum sanguiferorum propagines advehuntur, ibi demque particulae crudiores, viscido-acriores riteque non subesse necessario stagnant, stagnandoque obstructionem inflammacionem sensim inferunt, cui graviora symptomata, infra suo loco exposita, conjuncta. II. Adolescentes Juvenes virginesque, matrem qui corpore carnosiori ac plethorico gaudent, huic affectui per ceteris sunt obnoxii. Cum enim hi dieteticas saepissime transgrediantur regulas, hinc facillime hunc sibi contrahunt morbum: præsertim vero quando citra ullum delectum justamque asseundi quantitatem, cibis malæ notæ digestuque difficilimis gule indulgent, & quoque, quando se post fudores crebrios, corporisque exercitia fortiora, ad membrorum exastuationem usque instituta, statim sese julapiis refrigerantibus gelidæque limonadæ haustibus potibusque summe frigidis pro more delectant, immo nonnunquam se ipsos frigori derepente exponunt, vel saltem locis intense frigidis committunt, quo facto sanguis paulò ante in vasculis minoribus inprimis pectoris turgescens, nunc subito in suo motu impeditus & condensatus, obstructionem efficit & per consequens toties commemoratum in lucem provicit

B

morbum.

morbū. III. Viri mediæ ac consistentis ætatis cum primis literati & actiones magis serias tractantes, frequenter eo infestantur; in quibus, ob diuturnos gravioresque animi labores spiritus alias ad laudabilem digestionem valde necessarii, dissipantur & absuntur: unde necesse est, humores viscido-acres ac crudiores in M. Hli colligantur, quorum particulae crassæ crudeque, postquam ei fuerint admixtae, cum ipsa ad habitum corporis non solum externum, sed etiam ad reliquas vasculis minutissimis gaudentes partes, deferantur; uti est pleura, pulmones aliaeque. IV. Quoque Senes ac foeminas, vita ut plurimum domella ac valetudinaria fruentes, nonnunquam invadit, tum ob vitam sedentariam, tum ob corporis motus minores ac ob partium etiam solidarum rigiditatem, ad humores in corpore circulantes transmittendi minus legitime ac debite constitutarum; deinceps ob liquoris gastrici spirituumque inertiarum ac ventriculi nonnunquam atoniam: inde enim non possunt non multe crudæ crassæ & viscidae moleculæ in M. Sgea paulatim colligi, atque sic tandem concurrentibus causis occasionalibus remotisve hujusmodi morbi speciem producere.

Thes. VI.

Partem autem primario in pleuride hac nostra s. exquisita affectam dicimus membranam pleuram (qua à vertebribus per medium thoracis in sternum usque ducitur ac ad partem ejus internam terminatur, ibidemque septum intermedium, quod Mediastinum vocatur, constituit, quo thorax cum ipsis pulmonibus in duas partes, sinistram nempe & dextram, dividitur) valde enim tenuis mollisque est vasculaque sanguifera ab αζίγη & arteria magna nanciscitur, nec non nervorum surculos à pari vago deducit & costas utriusque lateris cavitatemque pectoris intrinsecus undecunque succingit, quod abunde tum doloris sensus punctorii, tum observationes anatomicae pleuriticorum habita compabant vid. *VVillif. Pharmacento. Ration. lib. 2. scil. 1. cap. IX. Secundariò simul cum plerisque Medicis ac optimæ nota Scriptoriis musculos mesopleuricos affectos esse dicimus (utut sedes tamen pleuritis notæ s. spuriæ primaria) nonnunquam etiam pulmo-*

pulmones, qui tamen ut plurimum, si fortiter tententur, pleuritidem Malignam ita dictam produnt; nam vix possibile videtur, quin inflammatio membranæ investientis ipsos quoque contiguos mesopleurios simul lœdat musculos; quod pulmones in graviori pleuritide aut juxta superficiem externam, aut juxta unum saltem lobum afficiantur vel compatiantur, ut satis docte ostendit ipse Reverius cap. VII. lib. VII. pag. m. 300. nec non Divus Medicorum parens lib. de locis in homine text. 24. p. m. 378. ubi altera pulmonum pars inflammata ab ipso pleuritis dicitur.

Thes. VII.

Distinguitur porro Pleuritis I. ratione partis affectæ in *Superiorem & Inferiorem*; hæc suum habet locum in quatuor spatiis quinque costarum inferiorum, illa in duobus spatiis trium costarum superiorum, quæ sc. sunt inter secundam tertiamvè vertebram, a jugulo numerando. II. Datur etiam Duplex Pleuritis ratione caudarum & circumstantiarum *Primaria f. Solitaria*, cuius sedes in membrana pleura costas intrinsecus vestiente consistit, oriturque sua sponte per se; & *Secundaria f. Superveniens*, quæ alios morbos insequitur ab eisque ipsis producitur. III. Ratione symptomatum una est *Vera f. Exquisita*, quam supra in data descriptio ne explicavimus, altera *Notha f. Spuria*: hæc vero ab illa in continentia differt, quod in hac nulla, vel sicca saltem tussis, respiratione haud ita difficilis, febris remissior mitiorvè, dolor lateris tendens ac nonnunquam puctorius anteriora versus vergens & ad tactum ut plurimum exacerbatus, cum ægrotantium plerunque levamine, si in oppositum latus non affectum decumbant: Ceterum hujus sedes est in musculis intercostalibus ac eorum insertiis, secus ac in pleuritide vera. IV. Itidem ob symptomatum vel vehementiam vel remissionem dividitur in *Benignam*, quæ tum ad primariam tum ad exquisitam, sed omnium optime ad nostram referri potest, & *Malignam*, quæ vehementioribus ac gravioribus symptomatis stipata, febribusque ut plurimum malignis conjuncta. V. Tandem ratione accessus quoque pleuritis datur *Periodica*, certis statisque temporibus rediens, de qua memoriale exemplum in *Bibliotheca Medico-Practica* J. J. Manette Tom.

4. pag. mibi 338. consignatum prostat.

Thef. VIII.

Hactenus de Morbi indole s. natura egimus, iam accingamus nos ad ipsius causas: quoniam is felix, secundum effatum Philosophorum censetur, qui potest rerum cognoscere causas esseque demonstrare. Nos illas juxta plerorumque Medicorum consensus dispescimus in *immediatam proximam, mediataam antecedentem ac proximiorem*, ut & procataracticas ac mediatas remittimus. Ex his vero primum locum sibi *immediata proxima* vendicat, sc. qua immediate pleuritidem nostram s. Exquisitam in aetna productus est membranæ pleurae *inflammatio*, facta à sanguinis in illius vasculis minutissimis sanguiferis ac interstitiolis fibrarum hinc membranam componentium ac constituentium, stagnantis ut & cumprimis à venæ d'zūys s. sine pari, vel etiam nonnullarum arteriolarum pleuram perreptantium obstructione: unde sanguinis circuitus impeditur, humores stagnant, stagnando crassiores viscidiores acioresque fiunt, ac magismagisque effervescent, & ita se expandunt, ut jam effervescentes expansique humores membranam pleuram intus costas succingentem non solùm & vascula minora, multis humoribus quoque vitiiosis repleta, distendant, sed etiam paulatim fibrillarum nervearum seu sensiliorum erosionem dolorificamque irritationem, nec non dolorem unius vel triusque lateris pectoriorum cum *dyspnoea* excitent. Inflammatione jam illa in membrana pleura diu durante tandem ad suppurationem vergit siveque abscessum producit, quo disrupto ichor sputum purulentum vel per pulmonum poros ad ipsa bronchia ruit, exque iis excreendo per tussim rejicitur, vel in pectoris cavum effluit, quod paulo ante intra thoracis membranam ac mesopleurios collectum fuerat.

Thef. IX.

Antecedens mediata causa ac proximior, causam proximam in thesi superiori adductam procreans, est sanguinis intemperie salina acris viscidoque-cruda, que facit, ut particulae illæ heterogeneæ Mam Hlem, maximam partem, constituentes, hic illic ob eorum tenacitatem visciditatemque in corporis vasorum sanguiferorum

rum angustiis paulatim p. n. colligantur ac subsistant, subsistendo
in subtilissimis mæandris obstructionem & hanc in sequentem tan-
dem inflammationem inferant. Dein in *lympha visciditate* quoque
conficitur: Cum enim lympha in se considerata quatenus tempera-
ta, ut humor ad sanitatem conservandam utilis & per quam ne-
cessarius, necesse est ea vitiata, vitietur etiam sanitas, & maxime
si sit viscidus: quoniam inepta est sanguinis crassitudinem diluere flu-
idumque reddere, suoque debito munere, cui dicata bene
fungi, adeo ut non possit non crassior viscidiorque sanguis in cir-
culatione, maxime vero in vasorum sanguiferorum exiguis porulis
stagnare, uti in hujus pleuritidis parte affecta sèpissime contingit;
sunt vero bona ac laudabili gaudet temperie vice versa.

Thes. X.

Prælibatis itaque causis immediatis ac mediatis proximis, se-
quuntur nunc ordine *causa proctatarctica* ac *remotiores*, quæ ex classe
verum naturalium, non-naturalium ac prænaturalium desumen-
tes sunt. Inter res naturales vulgo sic dictas 1. referimus *Tem-
peramenta*, è quibus tamen præ reliquis ad hunc morbum con-
trahendum faciunt *Sanguincum & Melancholicum*: In hoc enim
viscido-acriores ac salino-crassiores prædominantur humores, qui
facile stagnationem inducunt sive obstrucionem consequenter
inferunt, cujus confirmatio in B. *VValdschmidii Institutionibus
Rationalibus* p. 51. legitur; In illo abundantes humores ad intem-
periem viscido-acidam aut ipsam acrimoniam facillime inclinan-
tes. 2. *Habitus corporis obeso-plethoricus*, qui quemadmodum o-
mnibus inflammationibus ita & pleuritidi nonnunquam ansem dare
solet: nec non *Athletarum habitus boni ad summum progressi pe-
riiculosis*, si in extremo confiterint, facile enim in deteriorius labuntur,
est *Hippocrat. sect. 1. aphorism. 3. 3. Etas cum primis Juveni-
lis & Virilis*, ob sanguinis in ea motum intestinum, & activita-
tem maiorem, pleuritidi æque ac febribus acutis non raro ob-
noxia; de quo fusius supra thesi V. egimus.

Thes. XI.

Post res naturales sequuntur jam *non-naturales s. necessarie*, ex
quatuor classe primum occupat locum. *Aer frigidus, humidus,*
B 3 *calidus*

calidus ac inæqualis in primis circa æquinoctium autunnale ac vernalē, qui uno die plus semel cutis poros stringendo obstruere ac relaxando referare valet, ut sic transpiratio insensibilis mox sit libera moxque iterum plane suppressa; unde non possunt non ex humorum subitanea condensatione, subitaneaque iterum expansione obstruktiones inflammatoriae aliorumque morborum acicorum species suboriri. Proximum ab aëre locum tenet *Cibus* pusque thesi de diæta enumerati, qui si bona gaudeant qualitate debitaque quantitate ac statim certisque temporibus assumentur, sanitati adinodum conducibiles sunt; sin vero quantitate nimia peccent, ventriculo ac sanguini damnum inferunt; hujus temperiem ac laudabilem mixtionem inquinando perturbant, illius temperamentum liquorem gastricum supprimendo encervant ac corruptunt; Quodsi verò qualitate nociva prædicti magma constituant in primis viis viscidio-acre ac crudum, è quo dein, postquam M. Sgez. admixtum fuerit, obstruktiones febresque acutæ aliquæ morbi scaturient. Non minoris efficacie est potus intense frigidus, gelidus, cum visceribus ex astuantibus affunditur; hiac qd. momento citius obstruktiones inflammatoriae circa pectora ac corrum consentientes partes subsequuntur. Post cibum & potum *Somnus* ac *vigilia* occurunt; Quod si horum alterutrum mediterratis limites excedat, statim juxta Sect. 2. *aphor.* 3. nostrj *Hippocratis malum* dicendum: Vigiliæ intempestivæ institutæ plus obfuscent, quam profundunt: nam spiritus animales continuo absumunt, dissipant ac in suo motu valde perturbant, ut hinc sanguis patet, actibus suis particulis ac elasticis orbetur, atque sic neterrario crassior feculentiorque reddatur; Somnus vero diuturnior ac protractior humores in corpore humano existentes lenteque circulantes ad acescendum coagulandumque disponit, spiritus quoque supprimit aut saltem eorum *perpetiv* impedit. Motus & quiescere suam quoque addunt symbolam: si prior excessu peccet lesionsque medietatis transgredietur, tum multifariis viam pandit morbis (inter quos noster postremum non occupat locum) nimis quando post cutis referatos poros Mæ Sgez infinitè qualiter particulæ peregrinæ ac heterogeneæ confunduntur; Sin autem in defectu

13

defectu, tunc ipse dicitur quies immodica, quæ quoque hujus malis secunda mater audit, quoniam humoribus Machina humana lentorem stagnationemque inducit, spiritibusque torporem non raro infert, ut & transpirationem insensibilem sufflaminat: huic spectant quoque *Excreta* & *retenta*: quantum sanitati nostræ de horum legitima functione intersit, hoc quotidiana experientia pleno ore pronunciat; cum hæc & in excessu & in defectu pectent. Cum enim excreta in corpore humano p. n. detinentur, uici sunt *fæces alvina*, *urina*, *sudor*, *mensium ac hemorrhoidum adfæcarum*, nec non *sanguinis* per hemorrhagiam narium consuetus fuscus prohibitus; & retenta largius excernuntur v. gr. *seminis ni-*
nius profluxus, *hemorrhagia enormes*, *vomitus*, *diarrhoea* &c. O-
nnia hæc corpori non possunt non esse infensa. Posteriora vires
prosternunt, activas particulas ac nativam sanguinis vim exhau-
sunt, enervant, imo & totius corporis partes labefactant; priora
vero humores in Machina humana sensim collectos ac diu in ea
remorantes intemperie quadam inficiunt, Mamque Hlem per-
turbant ac inquinant. Demum rebus non-naturalibus *Animi*
mutuant finem imponunt, quorum principaliora sunt *mœror*,
tristitia, *ira*, *gaudium immoderatum*, *terror venusque noxium*,
quam immodica, quæ omnia aut *sanguinem* fundunt aut *conden-*
ant spiritusque vel dissipant & nimis exsuscitant, vel perturbant
& supprimunt aut saltem concentrant; sicque diversa ac varia in
Microcosmo ludunt dramata.

Thes. XII.

Inter causarum numerum occasionalium & remotiorum etiam pertinent res præternaturales. Ex his primas tenent febres omnes continua ardentes in primis ac inflammatoria maligne, cachexia, carbunculus, helictica, hemoptyses, scabies retrospulta, dysenteria & similium affectum plurima pars pectoris regionem invadens: hi enim enumerati omnes propter M. Hlis vitiositatem ac corruptelam pleuritidem comitis aut prolis loco non gravantur affiscere: Porro huc pertinent pectoris tam in anteriori, quam laterali parte, graviores lesiones, contusiones, iætus, casus ab alto, vulnera, ponderum graviorum elevationes corporisque magna molis gestationes

stationes & reliqua; quorum quodlibet seorsim facilis negotio statim sanguinis aut extravasationem sicque obstructionem inflammatioriam in scenam producere potest.

Thes. XIII.

Perpensis ac (quantum fieri potuit) breviter descriptis caustam proximis, quam remotis, nunc quoque prius habenda estatio Signorum Dia- & Prognosticorum, quam transitum ad ipsum velitationis nostrae scopum seu curam faciamus. Signa igitur praesentis Morbi Diagnistica s. Pathognomonica (hæc à Galeno in Separabilita vocantur) satis quidem ex data descriptione fluunt; attamen hoc loco paulò penitus in ea inquirere corundemque genitum quoque formam exponere atque explicare operæ precium fuerit. Adeò ergo I. dolor unius vel utriusque lateris pectoris ab inflammatione præcedente tamen obstructione vasorum liguiferorum minutissimorum per membranam pleuram divertere de dispersorum, dependens ac illatus, cuius fibræ sensiliores salinis stagnantis sanguinis particulis irritatae atque minus (prout doloris sensus obtusior aut exquisitior) compunctæ, sensum hujusmodi doloris pectoris in sensorio communi producent. II. Respiratio difficultis, à membranæ pleuræ muscularumque nonnunquam mesopleuriorum inflammatione fibrarumque spasmatica contractione, orta, qua facta respiratio alià liberâ non potuit non laedi difficultiore redi, propter partium nervosarum haud parvum consensum. III. Tussis à vellicatis ac irritatis fibris pneumonicis, tum à sanguine condensato, tum paucis post acescente acri proveniens. IV. Febris continua & non rara acuta, à sanguinis motu tum progressivo vel circulari, tum intestino ad aucto, perturbato ac inæquali, ob vasorum sanguinorum præviām obstructionem, dependens, qua durante, durat quoque febris. Ceterorum signorum pleuritidem nonnunquam concomitantium enumerationem ac expositionem nonnunquam omittimus, quoniam ipsius essentiæ proprie ita dictæ, nihil addunt, nihil detrahunt, sed tantum circumstantias, si ad sint, augent, si autem defint, minuant.

Thes.

Thes. XIV.

Sequitur nunc alterum signorum genus, quod est ultima hujus
 morbi theoretica pars & *prognosis* appellatur, qua nihil Medico
 magis, si modo fuerit caute & prudenter, ita ut ei eventus re-
 spondeat, instituta, existimationem, dignitatem ac honorem con-
 ciliet ut loquitur *Famigeratissimus Hoffmannus in suis Fundamen-*
tiis Medicinae cap. de prognost. Prognosis in hacce pleuritide ex-
quisita pro circumstantiarum causarumque dissimilitudine ambi-
guo ac incipite gaudet eventu; nam quemadmodum omnes mor-
bi acuti periculosi ab ipso Hippocrate & plurimis Medicis dicun-
tur, ita & noster non omni caret periculo, quoniam inter hos
ipso refertur: Cæterum tamen sentimus cum jam allegato Hip-
pocrate: Cum morborum acutorum, inquit, non omnino certa sunt
predictiones, neque mortis neque salutis aphorism. 19. sct. 2. Quod si
vero statim ab initio vires subito labascunt, symptomata dere-
pente graviora remittunt, perque tussim nil sputi aut saltem pa-
nium nigri aut lividi rejicitur, pro periculo habetur indicio;
diarrhoea item alvique profluvium pleuritidi superveniens, secundum
aphorism. 16. sct. 6. Hipp. malum, imo & hoc in statu intra pau-
cissimos sepe dies funestam solet ludere tragædiam: nihilominus
tamen ægrotantes non sunt negligendi nec deferendi, sed eis quo-
vis loco ac tempore cito remedis convenientibus ac auxilio com-
modo ac salutari succurrentum, et si morbus his non depellatur,
symptomata vehementiora tamen nonnihil mitiganda sunt, ut
ægroti levamen aliquod inde capiant. De Maligna enim, cum
ob symptomatum vehementiam, tum ob alios morbos mali mo-
ris, huic utplurimum conjunctos, uti sunt phrenitis, peripneu-
monia febresque haud boni ominis & alii, non majorem spem
facere possumus. Cum autem ægri pleuritide exquisita s. vera,
symptomatis adeo gravioribus non stiptata laborant, & ipsa quo-
que pleuritis ad coctionem tendit, nec non legitima remedia in
ulam cito vocantur, eis omnem mortis metum n̄ subito deter-
rior reddatur, adimere & contra bonam evadendi spem polliceri
possumus. Demum hic notatu dignissimum occurrit, huncce
morbum non raro circa coctionis tempus, vel per sudorem vel

per hæmorrhagias narium feliciter sublatum fuisse, sicuti harum observationum aliquot exempla in *B. Ettmulleri Collegio pratico congesta pag. m. 333.* prostant. At verò si nec hujusmodi nature criticæ evacuationes, nec *suppuratio intra quatuordecim dierum spatium succedat*, *plenitici* juxta sect. 5. aphor. 8. *Magni Hippocratis empymatici* sunt: Et ulterius eadem sect. aphorism. 15. qui ex pleuritide, ait, *empyeci* sunt, si à ruptione intra dies quadragesim sursum purgantur, liberantur, alioqui transeunt in tabem. Qui vero plura de hac materia desiderat, is legat ac evolvat supra cœtatos auctores cum primis *Deckerum in notis ad Pauli Barthelemy praxin Medicam.*